ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 июня 2021 года г. Ливны Орловская область

Ливенский районный суд Орловской области в составе:

председательствующего -судьи Гончарова О.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Ливенского межрайонного прокурора Орловской области Бречкиной Е.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Баландиной И.В., представившей удостоверение №0493 и ордер №468;

при секретаре судебного заседания Неплюхиной Е.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Ливенского районного суда Орловской области в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> военнообязанного, ранее судимого:

24 сентября 2008 г. Ливенским районным судом Орловской области (с учетом кассационного определения Орловского областного суда от 02 декабря 2008 г., постановления Ливенского районного суда Орловской области от 30 марта 2012 г.) по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ к 5 годам 9 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, 07 мая 2013 г. освобожден условно-досрочно постановлением Урицкого районного суда Орловской области от 24 апреля 2013 г. на 6 месяцев 5 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

16 марта 2020 г. ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства с целью личного употребления без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, около 16 часов 40 минут, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», с помощью «

<

данные изъяты>» кошелька, путем перевода денежных средств, произвел оплату в сумме 2 200 рублей за покупку наркотического средства неустановленному в ходе дознания лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство. При этом ФИО1 получил СМС-сообщение о его дальнейших действиях и месте нахождения наркотического средства.

После чего, следуя полученным инструкциям, ФИО1 16 марта 2020 г. на неустановленном в ходе дознания автомобиле, под управлением неустановленного в ходе дознания лица, неосведомленного о преступных намерениях последнего, проследовал на 

<

адрес> и, выйдя из автомобиля в районе 

<

адрес> вышеуказанной улицы, в пешем порядке направился в лесополосу, прилегающую вдоль автодороги 

<

данные изъяты>», где в щели коры ствола дерева, находящегося на расстоянии 750 м в северном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, около 17 часов 23 минут обнаружил сверток, обмотанный фольгой серебристо-серого цвета, внутри которого находился пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с веществом в виде кристаллов различного размера белого цвета массой 0,69 г, содержащем в своем составе согласно справке об исследовании №н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, который ФИО1 забрал с целью личного употребления, и положил указанный сверток в левый карман одетой на нем куртки.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел, без цели сбыта, согласно справке об исследовании №н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, включенное в список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и относящееся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен, вещество 

<

данные изъяты> массой 0,69 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

После чего ФИО1 проследовал в сторону автодороги «

<

данные изъяты>», где по пути следования на участке обочины автодороги «

<

данные изъяты>», расположенном согласно координаторам GPS-навигатора 

<

данные изъяты>, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками ОНК МО МВД России «Ливенский» с целью изъятия у него запрещенного к обороту в Российской Федерации наркотического средства.

Впоследствии сотрудниками полиции у ФИО1 в левом кармане одетой на нем куртки был обнаружен и изъят в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 40 минут 16 марта 2020 г., сверток, обмотанный фольгой серебристо-серого цвета, внутри которого находился пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с веществом в виде кристаллов различного размера белого цвета, содержащем в своем составе, согласно справке об исследовании №н от ДД.ММ.ГГГГ и заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ ?

<

данные изъяты>, массой 0,69 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью и показал, что 16.03.2020 года в дневное время он решил приобрести наркотическое средство через сеть Интернет для собственного употребления. С этой целью у своего знакомого А. он взял телефон, поскольку его собственный телефон был кнопочный и не позволял использовать соответствующие программы для переписки. А. о своих намерениях он в известность не ставил. После этого используя телефон через сеть интернет посредством программы «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>. Затем он добрался к месту закладки сначала на такси, а потом в пешем порядке, которая была спрятана в лесополосе в направлении 

<

данные изъяты>. В коре дерева он обнаружил закладку наркотического средства, взял ее, положил себе в карман и направился в обратном направлении. Добравшись пешком до дороги, он был задержан сотрудниками полиции, которые в присутствии приглашенных граждан произвели изъятие у него наркотического средства и мобильного телефона. 

Вина ФИО1 в совершении данного преступления, кроме его собственных признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами. 

Из показаний свидетеля М., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (т.1 л.д. 88-92), следует, что он работает оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Ливенский». 16.03.2020 года им проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по полученной информация, о том, что житель г. Ливны ФИО1, причастен к незаконному обороту наркотического средства.Наблюдение проводилось с 17 час. 10 мин. 16 марта 2020 года до 18 часов 40 минут 16 марта 2020 года.В 17 часов 10 минут был принят под наблюдение в районе 

<

адрес>, гр. ФИО1 который проследовал к лесному массиву вдоль автодороги «

<

данные изъяты>». ФИО1 свернул вглубь лесополосы и, пройдя около двадцати метров, он остановился, присел, начал осуществлять манипуляции руками с предметом похожим на телефон и что-то начал искать в коре стоящего дерева. Далее ФИО1 около 17 часов 23 минут положил предмет похожий на сверток к себе в левый карман куртки и быстрым шагом направился в обратном направлении. В 17часов 25 минут к ФИО1 подошли сотрудники полиции и произвели оперативные мероприятия по изъятию у ФИО1 наркотического средства и телефона. После окончания всех мероприятий в 18 час. 40 минут наблюдении за объектом было прекращено.

Из показаний свидетеляЯ., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (т.1 л.д. 93-96) следует, что 16.03.2020 года в вечернее время к нему обратился сотрудник полиции и предложил поучаствовать в оперативно - розыскных мероприятиях - очевидцем. На что он дал свое согласие. После чего они проследовали в район лесопосадки, расположенной вдоль автодороги «

<

данные изъяты>». Прибыв на место, на обочине автодороги он увидел еще несколько сотрудников полиции, а также ранее незнакомого ему парня-КлычковаС.С. Сотрудники полиции пояснили, что ФИО1 задержали в этом месте по подозрению в незаконном хранении и приобретении наркотических средств синтетического происхождения, и в отношении данного парня будут проведены оперативно - розыскные мероприятия по изъятию наркотических средств из незаконного оборота. Так же сотрудники полиции пригласили в качестве очевидца еще одного мужчину. Им разъяснили их права и обязанности, порядок проведения изъятия. После чего один из сотрудников полиции, стал осматривать карманы ФИО1 В ходе данного мероприятия у ФИО1 в левом наружном кармане куртки, был обнаружен шарообразный предмет, обмотанный фольгой в котором находился прозрачный полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета внутри. Данный полимерный пакет с веществом и фольгированный материал были изъяты сотрудниками полиции, упакованы и опечатаны. Также в правом наружном кармане куртки ФИО1 был обнаружен мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета. Данный мобильный телефон также был изъят, упакован и опечатан. По факту обнаружения и изъятия свертка с веществом и мобильного телефона сотрудниками полиции был составлен протокол, ознакомившись с которым, он и присутствующие в нем расписались.

Свидетель А. в судебном заседании пояснил, что с К.С.СБ. он находится в дружеских отношениях. 16 марта 2020 года в дневное время он встретился с ФИО1 в подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО1 попросил у него телефон во временное пользование. Он дал ФИО1 свой мобильный телефон, после чего ФИО1 ушел. В последствии данный мобильный телефон ему был возвращен сотрудниками полиции, которые пояснили, что ФИО1 использовал телефон для приобретения наркотических средств. О целях использования мобильного телефона ФИО1 он не знал. 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Ливенский» Т. от 23.03.2020 г., 16.03.2020 в ходе ОРМ «Наблюдение» у гражданина ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, находящегося в районе лесополосы вблизи автодороги «

<

данные изъяты>» на участке местности, имеющий географические координаты «

<

данные изъяты>» был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось вещество, которое согласно справки об исследовании №н от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.38).

Из протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 16.03.2020 г. усматривается, что сотрудником ОНК МО МВД России «Ливенский» М. проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в период с 17 час. 10 мин. 16 марта 2020 года до 18 час. 40 мин. 16 марта 2020 года. В 17 часов 10 минут согласно полученной оперативной информации был идентифицирован и принят под наблюдение в районе 

<

адрес>, ФИО1, который в пешем порядке проследовал по дороге к лесному массиву автодороги «

<

данные изъяты> Пройдя около одного километра ФИО1 свернул и быстрым шагом проследовал вглубь лесополосы в восточном направлении. Пройдя около двадцати метров он остановился и присел, начал осуществлять манипуляции руками, с предметом похожим на телефон и что-то искал в коре стоящего дерева. Далее ФИО1 около 17 часов 23 минут положил предмет похожий на сверток к себе в левый карман куртки и быстрым шагом направился в обратном направлении. В 17 часов 25 минут к ФИО1 подошли сотрудники полиции, которые в установленном порядке произвели изъятие свертка с неустановленным веществом внутри и мобильного телефона.(т.1 л.д.13).

Согласно протоколу изъятия предметов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия с фототаблицей от 16.03.2020, старшим оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Ливенский» майором полиции Т. в присутствии приглашенных граждан у ФИО1 изъят фольгированный сверток, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с неустановленным веществом, а также мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.14-21).

Постановлением следователя от 08.04.2020 г., признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.80).

Согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.04.2020 г., признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства вещество 

<

данные изъяты> массой 0,67 грамма (без учета израсходованного в процессе исследования 0,02 грамма, всего изъято 0,69 грамма), находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала (т.1 л.д.87).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 08.04.2020 г. следует, что предметом осмотра является мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с IMEI: №, №, принадлежащий гражданину А., который был изъят и упакован 16.03.2020 г. у ФИО1 при задержании сотрудниками ОНК МО МВД России «Ливенский» (т.1 л.д.68-79).

Согласно справке об исследовании №н от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество 

<

данные изъяты>. В соответствии с позицией «N – метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» раздела Наркотические средства ФИО2 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 оборот данного вещества на территории Российской Федерации запрещен (т.1 л.д.37).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 0,68 г, представленное на экспертизу, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.52-56).

Из протокола проверки показаний на месте от 03.04.2020 г. с таблицей фотоиллюстраций следует, что ФИО1 в присутствии адвоката Баландиной И.В., добровольно показал место, где он забрал сверток, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с веществом в виде кристаллов внутри, подробно пояснив об обстоятельствах совершения преступления (т.1 л.д. 199-206). 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления доказанной.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается не только его собственными признательными показаниями, но и показаниями вышеуказанных свидетелей, не верить которым у суда нет оснований. Показания подсудимого и свидетелей согласуются друг с другом и письменными материалами уголовного дела.

Из заключения амбулаторной первичной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д.64-66) следует, что ФИО1 обнаруживает 

<

данные изъяты>. 

С учетом заключения указанной судебной психолого-психиатрической экспертизы, выводам которой у суда нет оснований не доверять, а также поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, поскольку ФИО1 незаконно приобрел с целью личного потребления вещество наркотическое средство, 

<

данные изъяты>котороевключенов Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г., и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, массой 0,69 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер.

Из предъявленного ФИО1 обвинения и квалификации содеянного суд считает необходимым исключить указание на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

Как следует из предъявленного органами предварительного следствия обвинения, ФИО1 обвиняется в незаконном хранении наркотического средства в период времени с 17часов 23 минут 16 марта 2020 г. до момента его изъятия при проведении оперативно-розыскного мероприятия, осуществлявшегося с 17 часов 50 минут до 18 часов 40 минут 16 марта 2020г. Однако, в указанный период, как следует из протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 16.03.2020(т.1 л.д.13), ФИО1 находился под наблюдением сотрудников правоохранительных органов. Данное обстоятельство подтверждается и показаниями свидетеля оперуполномоченный ОНК МО МВД России «Ливенский» М. из которых следует, чтос момента приобретения наркотического средства и до момента его изъятия ФИО1 находился под наблюдением сотрудников правоохранительных органов. При таких обстоятельствах действия ФИО1 нельзя квалифицировать как незаконное хранение наркотического средства, поскольку сотрудники полиции имели возможность задержать ФИО1 непосредственно в момент приобретения наркотического средства, однако не сделали этого, при этом доказательств того, что дальнейшее наблюдение обуславливалось оперативной необходимостью, материалы дела не содержат. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка у виновного; в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных последовательных изобличающих себя в совершении преступления показаний, в том числе с выходом на место совершения преступления; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - 

<

данные изъяты>.

В силу ч.1 ст.18 УК РФ в действиях ФИО1 усматривается рецидив преступлений, что суд признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ.

ФИО1 совершил преступление, относящееся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести, направленное против здоровья населения в сфере незаконного оборота наркотических средств, вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства, работы характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался.

Вместе с тем, ФИО1 ранее судим за совершение однородного преступления, в его действиях содержится рецидив преступлений, поэтому, учитывая очевидную недостаточность ранее назначавшегося ФИО1 за совершение умышленного преступления уголовного наказания для предупреждения совершения им новых умышленных преступлений, суд приходит к убеждению, что цели уголовного наказания в отношении ФИО1 могут быть достигнуты только в условиях временной изоляции его от общества, при назначении ему наказания в виде лишения свободы. 

При определении срока наказания, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить положения ч.3 ст. 68 УК РФ. 

Суд не находит правовых оснований для применения в отношении ФИО1 условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ, а также исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением подсудимого ФИО1 во время и после совершения преступления, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которые в силу ст.64 УК РФ могли бы служить основанием для назначения ФИО1 наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, или назначения ему более мягкого вида наказания, чем предусмотрено этой статьей.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», переданный на ответственное хранение владельцу А., следует оставить по принадлежности, вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,67 г, хранящееся в специализированной комнате МО МВД России «Ливенский», следует оставить хранить в специализированной комнате МО МВД России «Ливенский» для решения их судьбы в рамках выделенных материалов по факту сбыта наркотического средства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304,307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, назначить ему наказание в виде 11 (одиннадцати) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания период его содержания под стражей с 09 июля 2020 г. до дня провозглашения настоящего приговора – 11 июня 2021 г. из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В связи с фактическим отбытием срока назначенного наказания на момент провозглашения настоящего приговора, меру пресечения осужденному ФИО1 в виде заключения под стражей отменить, освободив ФИО1 из-под стражи немедленно в зале суда.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», переданный на ответственное хранение владельцу А., - оставить по принадлежности; вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,67 г, хранящееся в специализированной комнате МО МВД России «Ливенский», - оставить хранить в специализированной комнате МО МВД России «Ливенский» для решения их судьбы в рамках выделенных материалов по факту сбыта наркотического средства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья